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Role Turcji i Grecji podczes konferencji londyńskiej.
 

Uchwe/a konferencji paryskiej z dnia 26 Stycznia b.r., weywajgoa Grecję

oraz oba rzędy tureckie - Sw/tsne i Rzęd Wielkiego Zgromadzenia Narodowego -

€tanowi punkt zwrotny w historji Bliskiego Wschodu. Jest ons pierwszym - od

wiosny 1919 r. - aktem Zntenty przychylnym dla Tucoji, Ze tego rodzaju zwrot

by/ konieczny, o tem pisa/em już poprzednio i wskszywa/em tam przyczyny tej

mającej nastąpić ewolucji, mianowicie:

1) Upadek Venizelosa, który zmusił Zntentę do zastanowienia się, czy opie

ranie - awmnùkgn. - calej polityki întenty na Wschodzie na Grecji

nie sprowadzi niebezpieczeństwa?

2) Upadek Wrangla, a stąd wzrost i zbliżenie się niebezpieczeństwa bol-

gzewickiego, co pobudziło do rewizji polityki, pchajęcej Turcję, a szczególniej

:.th tureckich, w objęcia bolszewików, przyczem polityka to, bedgos

w gruncie rzeczy tylko w interesie Anglji, byXa jednek oficjalnie popierana

przez Froneję i W/ochy.

' 3) Upadek Armenji, który most;piX tuż po upadku Wrengla ( w 2 tygodnie)

musiny jeszcze bardziej spotęgować uczucie niepokoju w Zuropie Zachodniej, ro-

bix bowiem wr żenie jekiejś większej akcji bolezewickiej na Wschodzie.

Ба podstawie powyższych danych Wielkie Mocarstwa zaprosiły Turcję i Cre-

Gję na konferencję, przyczem w z progin ch wystosowanych do Turcji, byZo wyrat-

nie powiedziane, że Delegacja turecka powinna składsć się z przedstawiciel:

nietylko Rzędu Sw/tańskiego, ale i Rządu Angory, co też zoste/o z=komunikowane

przez Tewfik-Paszę, Wielkiego Wezyra, Mustafie Kemalowi, jeko Prezydentowi

Wielkiego Zgromedzenia Narodowego.

Odpowiedź Mustafy-Kemals wprawi/a wiele pism europejskich w osXupienie,

a nawet wywo/e/a oburzenie. Mowi on tum, se "jedyny władzą legalny, które może

rozporz,dzeć się losem Turcji, jest Wielkie Zgromadzenie Narodowe, te jest za-

tem rzeczą niedopuszczelmy, by "jakoś grupa ludzi w Kons/polu" przysw jeła so-

bie prawo przemówienia w imieniu Turcji. W drugiej depeszy Prezes W.3.5. zwra-

ca się do Tewfik~Faszy, którego nszywa "wielkim mężem stanu" i wskazuje na .

przykre skutki, jakie mogły by następić dla J.0.M. SwXtena i Chelifa, gdyby on

zapoznaws/ znaczenia Angory! Wreszcie w trzeciej depeszy żąda on wydenia Hatti '

Himajun cesarskiego, któreby uzne/o legalność Wielkiego Zgromadzenia Narodowego
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Na odezwy te należs/o zapstrywać się bardzo tregioznie, jak 'ne-ki

wkrótco wykezoly, z drugiej jednek strony sę one przejswem pewnej poważnej

ewolucji, która odbyła się w umysłach większej części Turków, w ciągu ubie-

głego roku. $

Trzeba liczyć się z мусило“; Тигкои ж Anstolji (a obec-

nie sp tam prawie wszyscy wybitniejsi politycy, wojskowi, publicyści, admini-

stretorowie, a nawet uczeni i literaci tureccy). Początkowo Anatolja uznawaza

ściśle иХа&лф Su/tane i bols/a tylko nod tem, se on jest zaleśny od okupantów.

Początkowo mis/s też ona Jol-ó marzenie: obronić kraj od morderczego najazdu

greckiego. O wyrażeno się z n-jwiększym szacunkiem, okupantów osten~

tacyjnie #yróżniano od Greków i nie zaczepiano ich.

Ale czas robiX swoje. Sultan naraziZ sig nacjonslistom, oddajpe wZa-

- dag w rece Demd Ferida Paszy i potępiałgc ostro i niedwuznacznie nacjonalis-

tów. A jednocześnie rzęd nacjonalistów zaczyX ustelać się. Na miejsce band nie

regularnych powsts/o wojsko, które dobrze obchodziło się z ludności;. Edbunki

ust=¥y, sądy zaczęły funkcjonować, szkoły uwolniono od postojów śo/nierskich.

?rzytem, wskutek blokady Anatolji, nie można by/o dużo wywosić z tego kraju

(część produktów wychodzi)a swoją Щ); wskutek us.-;;; Żony i;:procukty za-

częły spadsé i tersz Anstolja “255?“ znowu, jak przed wojng, najtafszym
momenroue

krajem w Загорје (oko, czyliS…“;5-6 piostréw t.).

25-30 m.p.). A jednocześnie niema tam ani okupantów, ani kapitulacji, ani ucig

#liwyoh do ani chmary spekulantów europejskich, którzy od

półwieku szarpeli wnętrzności Turcji. Jednem sXowem odtworzyXa się tem Turcja

preedwojenn , w lepszem wydaniu, bo bez kapitulacji i wpływa "uropy.

Nic więc dziwnego, że Turkom mogło się trochę "due“ przewrócić.

Zapomnieli oni o klęsce, którg ponieśli w 1918 r., wiedza, de teraz Grecy nie

mogę dać im ready, pomimo cichej pomocy Anglji i se Francuzi przez # 9 miesię-

cy byli przes nich w Cylicji trzymani w strachu. Sądzę wigc, że zawsze potra-

fi; obronić się od wrogów, tembardziej, se kokietuje z mimi Sowiety.

Trudna jest tylko kwestja Kons/polay którego nie podobnaby odebrsć An-

glikom i Grekom. Ale od biedy mogna by dad sobie radg bez Kons/pola - takie

zaczyna się urabisć zdanie w Anatolji.

Oczywiście, że ludzie rozsądniejsi nie powodują sig nsstrojami i wiedzą

'$e nawet obronić się przed Grekami nie by/o by rzeczą Katwy.Ale i ci muszę uw

liczyć z opinją mas. Wreszcie, nalogy powiedzieć, że objektywnie rzecz biorge

Zo 29%. u ...b . M2- A8 Bu Md ZMW A Rund ща - DanaMtb 4 ua mMom Runa dd mamtWa
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Odpowiedzi Mustofy Kemela mialy zatem na celu dwie rzeczy:

1) Stwierdzenie przed światem, że An tolja ma poczucie swej siły i w

rerię konieczności potrafi nie ustępić, 17.)` ukaranie Sultana za jego wrogi do

nacjonalistów stun-Ink.

Gdy jednak to dwa cele zostaly dopigte, wtedy nic nie przeszkadzao

odnieść się do rzeczy praktycznie, tem ценам;, ће caly szereg ozyrnikéw x

561131181 na Turków w duchu uwiarkoweni:. Wielki Wezyr, Pasza, jest cale

wiekiem, który cieszy się z powodu swego patrjotyzmu i uczciwości wielkim ez:

cunkiem, List jego, w którym się on odwofywa/ do patrjotysmu Wielkiego Zgroma

dzenia Narodowego, wywoX¥eX wielkie wrażenie. Dalej, ciągłą akcję w tym kieruń

ku prowsdzi Ks. Następca Tronu, który ma poweśny wpływ w Anatolji, a jedno-

cześnie, dzigki w/aśnie zackowsniu się nacjonalistów, uzyske) teraz wpływ na

i Azęd turecki., -

Skończy/o się tem, że jak wiadomo, wyjeęch:Ky 2 delegacje, które spotka-

się w londynie i tem natychmiast z)gczy/y się i zaczęły wspólnie występo-

wać.
Prowadząc pertraktacje & Angory mie &rywa jednak z bol-

gzewikami. Dowodem tego jest konferencja w Moskwie, odesjana przez Mustafę

Kemals, & rozpoczęta du. 27 Lutego. Ta konierenoje charakteryzuje najlepiej

Stosunek Angory do sąsiadów z Wsokodu i Zachodu. Rzęd Angory pragny/by pokoju

s Lntentg, ele nie ufa jej па podstawie dotychczasowych doświcdczeń i dlatego

nie chce zrywać z Sowietami.,

Ogólna sytuecja na dschodzie jest jednak tego rodzaju, śe ilość powo-

dów do kłutni, między nacjonalistami a bolszewikomi rośnie z każdym dniem. Ke-

maliści trzymają w swym rgku kers i Alicksandropol,odebrane odOrmisn i rekle-в- cora

mowane teraz przez Koskwg, jako protektorkę Ormiańskiej Republiki Sowietów.

Azerbeidism, Degoston i inne kraje mchowetańskie Kaukazu zwraceją sięciągle
Sermento ч

do Angoryproszgcwgswolenie,Tak oto Kemaliści zajęli najprzód Ardshan

i Artwin, później Batum. Kraje te mają,ludność mahometańską (Adżarzy), ale

należc/y do Gruzji przez Zawżsky więc będzie mia/a do nich pretensję.

wreszcie semW”Sowiety bz! paltypnln nieprzychylnym

w stosunku do “ciauu-ww. gdyż vit-gwZaśnie w Angorze bwinццаgru-

Zińska (Wdiwani), która miala sswrzeć z ::.-днищ sojusz.
asnecinerem a

Z drugiej strony Angora związana już jut z Sowietami przez tajny A

uk/ed, podpisany dn. 9 listopada 1920 r. a opublikowany teraz w piśmie ormiań-

skim "Jogowurti"Tzsin". PeXnomocnikami przy podpisaniu byli ze strony turec- |
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твт

"rosyjskiego peXnomocnika nie znam,

Według tego traktatu:

1) w razie wyprawy na Persję, Kemaliści pomogą Rosji. 2) Gdyby miały

wyniknąć spory między ormjami rosyjską, tureck; a perską, Rząd Sowietów bę-

dzie się stara/ załatwić hint;. polubownie. 3) Terytorja zajęte byds rzę-

dzone zgodnie z zasadami, wy/ożonemi na zjetizie w Baku.

NaogóX można jednak powiedziećy że kwestja sojuszu kemalistów z Sowie-

tami dotęd jest otwarta.

Przejdimy do Grecji. marmo;“ gioch nie uległa zmianie,

Chociaż bowiem хиххажійих mon rchiści używali przeciwko Venizelosowi, jako

jednego z argumentów, tego, Ae on angażuje Grecję na awantury, z których ona

nie wybrnie, ale ternz król nie może wyrzeo się Smyrny i Tracji, nie chc,6

det twym wrogom orgha, któryby zwróci/ się przeciwko niemu. Dlotego tet wal-

ko przeciwko Turkom nie usta/a, a nawet zost X dokonany forsowny atak na agk

Szehir. Jak wicdomo rtsk zostc/ odparty ze stratemi, a ofenzywa na froncie

ms/oazjatyckim usta/s. To Joi-'t wyzyskiwane przez venizelistów wśród Greków

Kons/pola i Anatolji, gdzie monarchiści sę w mniejszości.

Wskutek tych przyczyn między Rzędem gręckim a Patryarchatem ekumeni-

ein”, wyrozicieletwem greckiej irre@enty poźgdzń - stosunki mocno sp nsprg-

żone. Wyrazem tego nastroju była korespondencja Wysokiego Komisarza Greckieg

z locum Teneusem Patryarchatu. Dnia 7 Lutego p.Votsis, Wysoki Komiserz napi-

sri do Patryarchatu, е &џаа, by Locum Tenens odds/ mu wizytę, który mu on

pierwszy, nie będgo nowet do tego zobowigzanym. Na to odpowiedział

Arcybiskup Doroteos, Looum Tenens, że owczem p. Yotsis był obowięzeny pier-

...-y złożyć wizytę po swej nominacji (na miejsce Cenellopoulosa) venizelisty

i że w dodatku wizyta p. Yotsiga była tylko odpowiedzią na poprzednią,

gong choć nieoficjalnie wizytę J.F. Dorotheosa Wys. Komigarzowi. Koresponden

cja między tymi dwoma urzędsmi przypomineła XV w., jeżeli nie Cessrzowp ?eo-

доте.
Zatargi te, w polączeniu s upadkiem drachmy, oficjalnem cofnigciem p

pomocy Ententy i nieporządkiem, który musisX zapanować wskutek usunięcia

ogromnej ilości wysokich urzędników i wojskowych - osZabi/y siły Grecji.

Wskutek tego delegacja greck. w Londynie, chod pierwiastkowo bardzo groinie

Się wypowiadała, jednak ostatecznie nie mogła by oprzeć się woli intenty,

wyraźnie wypowiedzianej:

NaogóX zatem można powiedzieć, śe porozumienie Kntenty Turcji i Gre-
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cji w benigna. by/o możliwe. Jak porozumienie to jest potrzbne z punktu wi-

dżenia interesów Vuropy antybolszewickiej, a zwłaszcze Francji i Polski -

o tem piss/em już niejednokrotnie.

Czy porozumienie' nastgpifo, o tem trudno pisać dzisiaj gdy jeszcze

nie wrósi/a do Eons/pols Delegacja tursck . Gazety tureckie, które z początku

po zepowiedzi cnkiety międzyn rodowej w Smyrmie i Tracji byXy rozradowane,

nie kryjg sig już teraz ze swem rozczarowaniem z powodu tego, fe Ententa ustę

pila przed odmowę Greków i zrezygnowała z џипу, oras z powodu zmiany zda-

nia co do Tracji, która pozostaje w ręku Greków. Zdaje się zatem, że moi,--

#yX na konferencji pierwótny punkt widzenia Lloyd Georga.
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